



REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
MINISTÉRIO DA ECONOMIA E FINANÇAS
DIRECÇÃO NACIONAL DE POLITICAS ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENTO

Relatório nº3

Ponto de Situação dos Compromissos com os parceiros no âmbito da Covid-19: Posição de Outubro

Maputo, 02 Novembro de 2020

I. Introdução

1. O presente relatório apresenta o ponto de situação dos compromissos assumidos entre o Governo e parceiros de cooperação e respectivos desembolsos até o mês de Setembro (acumulado). Importa referir que este é o terceiro relatório, sendo que o segundo e primeiro encontram-se publicados na página do Ministério de Economia e Finanças.
2. Desde Dezembro de 2019, o mundo viu-se envolvido com a pandemia da COVID19 conforme foi oficialmente designada pela Organização Mundial da Saúde. Embora a pandemia tenha tido sua origem na República Popular da China, rapidamente se alastrou pelo mundo com graves consequências sociais e económicas.
3. Nos meados de Março de 2020 foram identificados os primeiros casos em Moçambique, desde então, o Governo tem vindo a tomar um conjunto de medidas para a prevenção e/ ou combate à pandemia da COVID-19, incluindo decretar o Estado de emergência.
4. Com vista a responder de forma efectiva e eficaz aos potenciais impactos directos e indirectos da pandemia da Covid-19, bem como os decorrentes da implementação das medidas impostas pelo Estado de emergência na vida sócio económica do país, o Governo fez o levantamento das necessidades para minimizar o impacto nos diferentes sectores (Saúde, Assistência social e Sector Privado), na receita do Estado e outros.

II. Objectivo

5. Apresentar o ponto de situação dos compromissos assumidos entre o Governo e parceiros de cooperação e respectivos desembolsos **até ao mês de Outubro** e a canalização aos sectores **ver Tabela 2**.

III. Necessidades e Financiamento e Desembolsos por Parceiro

6. Com vista a responder aos potenciais impactos da pandemia da Covid-19, o Governo elaborou um plano de necessidades orçado em USD 700.000.000,00 dos quais USD 100.000.000,00 para a prevenção e tratamento; USD 200.000.000,00 para apoio ao Orçamento do Estado; USD 240.000.000,00 para transferência às famílias e USD 160.000.000,00 para micro-negócio, conforme consta da **Tabela 1** abaixo.

Tabela 1: Necessidades e Financiamento

Necessidades	Sector	Finalidades	Valor em USD
Prevenção e Tratamento	Saúde	Aquisição de material de protecção e tratamento, incluindo ventiladores e equipamento médico.	100 000 000,00
Perdas de Receitas	OE	Compensar a perda de receitas devido a revisão em baixa do PIB de 4% para 2,2% diferimento do pagamento do IRPC	200 000 000,00
Transferências às famílias	MGCAS – INAS	Aumentar o número das famílias beneficiárias de 592.179 para 1.695.004	240 000 000,00
Micronegócios	MGCAS – INAS - Municípios	Linha de credito para financiar micronegocios valor de USD 200 por operador para amortizar em 6 meses	160 000 000,00
Total			700 000 000,00

7. O governo iniciou um processo de mobilização de apoio junto dos parceiros de cooperação e na sequência das conversações os parceiros disponibilizaram-se em ajudar, tendo iniciado com os desembolsos conforme ilustra a **tabela 2**.

Tabela 2: Desembolsos por Parceiro

Necessidades	Sector	Finalidades	Desembolsos			Canalizado		
			Parceiro	Até Setembro	Até Outubro	Sector	Até Setembro	Até Outubro*
Prevenção e Tratamento	Saúde	Aquisição de material de protecção e tratamento, incluindo ventiladores e equipamento médico.		81 619 978,93	81 619 978,93		81 619 978,93	81 619 978,93
			FMI	15 000 000,00	15 000 000,00	MISAU	15 000 000,00	15 000 000,00
			BM	21 000 000,00	21 000 000,00		21 000 000,00	21 000 000,00
			G. Americano	15 320 851,00	15 320 851,00		15 320 851,00	15 320 851,00
			UE (UNICEF)	1 249 523,00	1 249 523,00		1 249 523,00	1 249 523,00
			PROSAUDE	3 000 000,00	3 000 000,00		3 000 000,00	3 000 000,00
			GAVI	2 980 000,00	2 980 000,00		2 980 000,00	2 980 000,00
			Fundo Global	15 747 529,00	15 747 529,00		15 747 529,00	15 747 529,00
			PHCPS	1 500 000,00	1 500 000,00		1 500 000,00	1 500 000,00
			CHAI	461 063,00	461 063,00		461 063,00	461 063,00
			UNFPA	1 785 111,00	1 785 111,00		1 785 111,00	1 785 111,00
			PLeDGE Health	25 000,00	25 000,00		25 000,00	25 000,00
			AFD	109 955,00	109 955,00		109 955,00	109 955,00
			OMS	1 234 097,00	1 234 097,00		1 234 097,00	1 234 097,00
			AR	47 795,80	47 795,80		47 795,80	47 795,80
			Banco Letsego	26 986,51	26 986,51		26 986,51	26 986,51
			S Moc. Vida Seg	50 000,00	50 000,00		50 000,00	50 000,00
			PEF	2 000 000,00	2 000 000,00		2 000 000,00	2 000 000,00
Crown Agents	82 067,62	82 067,62	82 067,62	82 067,62				
Perdas de Receitas	OE	Compensar a perda de receitas devido a revisão em baixa do PIB de 4% para 2,2% e diferimento do pagamento do IRPC		349 000 000,00	349 000 000,00	OE 2020	118 248 899,25	202 489 855,07
			FMI	309 000 000,00	309 000 000,00		118 248 899,25	202 489 855,07
			BAD	40 000 000,00	40 000 000,00		0,00	0,00
Transferências às famílias	MGCAS – INAS	Aumentar o número das famílias beneficiárias de 592.179 para 1.695.004		21 729 380,46	31 140 384,67	MGCAS	21 729 380,46	31 140 384,67
			BM	21 729 380,46	31 140 384,67		21 729 380,46	31 140 384,67
Micronegócios	MGCAS – INAS – Municípios	Linha de credito para financiar micronegocios valor de 200 por operador para amortizar em 6 meses				BNI	15 000 000,00	15 000 000,00
			FMI-OE				15 000 000,00	15 000 000,00
Total				452 349 359,39	461 760 363,60		236 598 258,64	330 250 218,67

* Valor acumulado até Outubro

8. Do total de USD 700.000.000,00 os parceiros desembolsaram **até a data (Outubro) USD 461.760.363,60** dos quais **(USD 424.117.348,60 em numerário e USD 37.643.015,00 em espécie)**, representando um crescimento de **2,1% comparativamente ao mês anterior**. Deste montante **USD 330.250.218,67** foram canalizados aos sectores, nomeadamente:
- **MISAU** USD 81.619.978,93, sendo USD 43.976.964,63 em numerário e 37.643.015,00 em espécie;
 - **MGCAS** USD 31.140.384,67 em numerários para transferência às famílias;
 - **BNI** USD 15.000.000,00 em numerários para o apoio ao sector privado no âmbito da operacionalização do artigo 14 do Decreto 37/2020, de 2 de Junho; e
 - **MEF** USD 202.489.855,07 em numerários para compensar a perda da Receita.
9. Para o Apoio ao Orçamento, o desembolso feito pelo FMI de USD 309.000.000,00, **USD 202.489.855,07 foi para compensar a perda da receita e 15.000.000,00 foram canalizados ao BNI para apoio ao sector privado** permanecendo ainda um remanescente de USD 91.510.144,93. O desembolsado feito pelo BAD USD 40.000.000,00 será utilizado para compensar as isenções e diferimentos autorizadas no âmbito da energia e água, bem como para agricultura.
10. Os desembolsos para Prevenção e Combate, USD 81.619.978,93, foram canalizados na totalidade para o MISAU.
11. Os desembolsos para Transferências às Famílias, USD 31.140.384,67, também foram canalizados na totalidade para o MGAS/INAS.

IV. Execução dos valores desembolsados até Outubro

4.1 Prevenção e Tratamento

12. Do total das necessidades para a prevenção e tratamento foram desembolsados pelos parceiros e canalizados ao MISAU o montante de USD 81.619.978,93, sendo USD 43.976.964,63 em numerários e USD 37.643.014,44 em espécie. Foi aberta uma conta bancária no Banco de Moçambique em nome do MISAU para onde os fundos são transferidos. Esses fundos foram usados para aquisição de insumos para o tratamento e prevenção da COVID-19, incluindo Equipamentos de Protecção Individual (EPI), medicamentos, testes, e pagamento de bens e serviços.

13. Do valor total desembolsado, até Outubro o MISAU executou cumulativamente USD 24.351.532,09 representando um crescimento de 20,8% em relação a execução acumulada até Setembro (USD 20.155.654,89).

14. De referir que para esta componente, Prevenção e Tratamento o sector não reportou desembolsos em Outubro.

Tabela 3: Prevenção e Tratamento (MISAU)

USD

Parceiro	Obs	Desembolso		Execução			Actividade
		Numerário	Espécie	Setembro	Outubro	Var %	
Banco Mundial	2)	21 000 000,00	-	9 405 161,00	11 655 578,87	23,9%	Equipamento de protecção individual; EPI, Reagentes e consumíveis
FMI-OE	2)	15 000 000,00	-	2 923 964,00	3 526 725,60	20,6%	EPI Pagamento de alojamento e alimentação para profissionais de saúde, pagamento de alimentação para doentes, formações e actividades comunitárias.
Governo Americano	4)	-	15 320 850,63	2 713 006,00	2 713 006,00	-	Ventiladores, EPI, Formações, campanhas publicitárias
UE através da UNICEF		-	1 249 522,95	1 249 522,95	1 249 522,95	-	Equipamento de protecção individual e reagentes e consumíveis testagem laboratorial
PROSAUDE	5)	3 000 000,00	-	657 302,27	2 000 000,00	204,3%	Equipamento de Protecção individual
GAVI		1 011 031,00	1 968 969,40	1 167 418,25	1 167 418,25	-	Equipamento de Protecção Individual
Fundo Global	6)	2 259 083,70	13 488 445,46	227 432,08	227 432,08	-	Equipamento de protecção individual
PHCPS		1 500 000,00	-	430 160,24	430 160,24	-	Pagamento de contratação de pessoal suplementar
CHAI		-	461 063,00	461 063,00	461 063,00	-	Testes
UNFPA		-	1 785 111,00	378 585,09	378 585,09	-	EPI, call center, apoio à vigilância, formação e impressao de materiais
PLeDGE Health		-	25 000,00	25 000,00	25 000,00	-	EPI para Cidade de Maputo
AFD		-	109 955,00				
OMS		-	1 234 097,00	517 040,00	517 040,00	-	Produtos de laboratório, máquinas de PCR, EPI
AR		47 795,80					
Banco Letsego		26 986,51					
S Moc. Vida Seg		50 000,00					
PEF			2 000 000,00				
Crown Agents		82 067,62					
Total	1)	43 976 964,63	37 643 014,44	20 155 654,89	24 351 532,09	20,8%	

Nota explicativa da tabela 3

- 1) Dos USD 43.976.964,63 desembolsados em numerário, USD 28.976.964,63 foram canalizados para as contas do MISAU e o remanescente (USD 15.000.000,00) foi disponibilizado através da Plataforma do Banco Mundial para pagamentos directos.
- 2) Dos USD 21.000.000,00, USD 11.655.578,87 foram usados para pagamentos de equipamentos de protecção individual, reagentes e consumíveis e o valor remanescente esta comprometido com contratos de aquisição dos mesmos itens.
- 3) Dos USD 15.000.000,00, foram utilizados USD 3.526.725,60, e o valor remanescente está comprometido com contratos de empreitadas para melhoria e adequação do Hospital Geral da Polana Caniço, assim como para aquisição equipamento de protecção individual, testes, equipamento de laboratório, reagentes e equipamento médico.
- 4) O sector recebeu directamente do Governo Americano ventiladores no valor de USD 611.939,00 e o valor remanescente foi canalizado aos parceiros de implementação (ONGs) para apoio em espécie ao Sector, tendo já recebido, destes, bens e serviços no valor de 2.101,067,00.
- 5) Dos USD 3.000.000,00 o MISAU transferiu USD 2.000.000,00 para a INICEF adquirir equipamento de protecção individual e até a data o MISAU recebeu bens equivalentes a 657.302 USD.
- 6) As aquisições estão a ser feitas directamente pelo parceiro.

Pode ser vista com detalhe na página Web do MISAU: www.misau.gov.mz

4.2 Apoio ao Orçamento do Estado

15. Para o apoio ao Orçamento do Estado (OE 2020) para fazer face a perda das receitas em resultado da redução do Produto Interno Bruto (PIB) e diferimento de impostos, foram desembolsados pelos parceiros USD 349.000.000,00, sendo que até a data foram utilizados USD 217.489.855,07 para pagamento de despesas no âmbito da COVID-19,

representando um crescimento em 63,2% quando comparado com o mês de Setembro, nomeadamente, USD 22.779.710,14 para Educação (água e saneamento nas escolas); USD 179.710.144,93 para apoio ao Orçamento do Estado (compensação da perda da receita); e USD 15.000.000,00 para operacionalização da linha de crédito criada pelo Decreto n.º 37/2020, de 2 de Junho, através do BNI para apoio as Micro, Pequenas e Médias Empresas.

16. O Detalhe da execução dos fundos destinados ao Orçamento do Estado é publicado nos Relatórios de Execução Orçamental.
17. De acordo com n.º 1 e 2 do artigo 35, da Lei n.º 09/2002, de 12 de Fevereiro, que cria do SISTAFE, O Governo presta informação semestral sobre a execução do Plano Económico e Social e Orçamento do Estado, à Assembleia da República, até 45 dias após o semestre; e, O Governo presta ainda informação trimestral à Assembleia da República sobre a execução do Orçamento do Estado, devendo esta ser publicada no Boletim da República. Vide página web do MEF: www.mef.gov.mz.

4.3 Transferências às Famílias e Apoio aos Micronegócios

18. O total das necessidades de recursos destina-se ao pagamento dos 592.179 beneficiários existentes nos programas de protecção social (com subsídio adicional de três meses nos valores correspondentes a cada programa) e pagamento de aproximadamente 291.315 novos beneficiários, através de pagamento de subsídio mensais de 1.500,00 Meticais, durante 6 meses bimensalmente.
19. Até a data foram desembolsados pelos parceiros USD 31.140.384,67, um crescimento em 43,3% em relação ao período anterior, com os quais iniciou-se o pagamento de subsídios aos beneficiários existentes nos programas de protecção social. Os fundos foram canalizados directamente para o MGCAS, através da conta bancária aberta em nome do Instituto Nacional de Acção Social (INAS) junto do Banco de Moçambique.

20. Para garantir maior celeridade e transparência nos pagamentos dos subsídios aos novos agregados familiares em situação de pobreza e vulnerabilidade, serão efectuados pagamentos electrónicos de dinheiro móvel. Para o efeito, foi celebrado um contrato com a empresa Vodacom e decorrem negociações com as empresas Movitel e bancos comerciais.

Tabela 4: Transferências às Famílias e Apoio aos Micronegócios (MGCAS)

Parceiro	Desembolso		Execução		Atividade
	Setembro	Outubro	Setembro	Outubro	
Banco Mundial	21 729 380,46	31 140 384,67	18 401 627,52	22 085 547,00	Divulgação do Plano de intervenção (resposta à Covid-19) do sector a nível nacional
					Produção e distribuição de folhetos e cartazes para divulgação do programa e dos cuidados face a pandemia da COVID-19 nos locais de implementação da FASE 1
					Pré-selecção de 1,102,825 novos Agregados Familiares, a nível nacional para o subsídio mensl de 1.500,00MT por 6 meses
					Aquisição e distribuição de 579.260 máscaras a 289.630 beneficiários dos programas de protecção social nas delegações de Maputo Cidade, Matola, Beira, Caia, Machanga, Chimoio, Tete, Angoche, Mocube, Gurúe, Chicualacuala, Pemba, Mocimboa da Praia e Montepuez
					Inscrição electrónica de 628.250 novos beneficiários para a primeira fase de intervenção em Pemba, Montepuez, Monapo, Ilha de Moçambique, Nacala, Marrupa, Gurúe, Vilanculo, Maxixe, Cidade de Inhambane, Zavala Mocuba, Chicualacuala, Manhiça, Matola e Cidade de Maputo.
					Pagamento de subsídios adicionais, de 3 meses acumulados, a 425.728 beneficiários existentes nos programas de protecção social, em Pemba e Montepuez, Manhiça, Matola, Cidade de Maputo, Chicualacuala, Tete, Moatize, Marávia, Nampula, Angoche, Nacala, Ribaue, Quelimane, Gurué, Mocuba e Mocimboa da Praia, Xai-Xai, Chókwê e Chibuto
					Em curso pagamentos de subsídios adicionais, de 3 meses acumulados, a 77 416 beneficiários existentes nos programas em Marrupa, Cuamba, Lichinga, Inhambane, Vilanculos, Maxixe)
					Produzidos cartões de novos beneficiários inscritos nas Delegações de Angoche, Pemba, Montepuez, M.Praia, Tete, Gurúe, Caia, Machanga, Chicualacuala, Manhiça, Matola e Cidade de Maputo.

Para mais detalhe ver a página Web do MGCAS: www.mgcas.gov.mz

4.4 Apoio à Tesouraria das Micro, Pequenas e Médias Empresas:

21. Para operacionalização da linha de crédito criada pelo Decreto n.º 37/2020, de 2 de Junho, para apoio as Micro, Pequenas e Médias Empresas, No dia 01 de Julho do presente ano, o BNI procedeu ao lançamento de duas linhas de crédito especiais:

- i. “Linha de Crédito Gov. COVID-19”, do Governo, no valor de USD 15.000.000,00 financiados por fundos do FMI-OE; e
- ii. “Linha de Crédito BNI COVID-19”, no valor de USD 9.000.000,00 financiada por fundos do Instituto Nacional de Segurança Social (INSS)

22. Foi criado pelo BNI o Comité de Crédito Especial de avaliação e aprovação de propostas de projectos para financiamento, tendo aprovado 151 propostas de projectos de todo país no valor USD 18.975.000,00, equivalente a cerca de 1.265,00 milhões de meticais, assim distribuído:

Tabela 5: Apoio à Tesouraria das Micro, Pequenas e Médias Empresas (BNI)

Parceiro	Valor das Linhas de crédito	Zona do País	Projectos Aprovados				Var % (Valor)
			Número		Valor		
			Set	Out	Setembro	Outubro	
FMI - OE	15 000 000,00	Zona Sul	52	79	7 691 154,42	10 380 000,00	35%
INSS	9 000 000,00	Zona Centro	34	49	5 172 413,79	6 345 000,00	23%
		Zona Norte	16	23	1 919 040,48	2 250 000,00	17%
Total	24 000 000,00		102	151	14 782 608,70	18 975 000,00	28%

23. O montante remanescente por alocar é cerca de USD 5.025.00,00 (335 milhões de Meticais);

24. Do montante das propostas aprovadas, mais de metade já foi desembolsado aos beneficiários;

25. As propostas aprovadas cujo valor ainda não foi desembolsado, estão à espera dos próprios proponentes para apresentarem os documentos necessários à contratação;

26. Os sectores de maior destaque entre as propostas aprovadas são, Comércio (30%), Pecuária (22%), Indústria (8%) Agricultura e Educação (6%) e Turismo (4%)

Mais informações vide página Web do BNI www.bni.co.mz

A **tabela 6** apresenta o detalhe dos compromissos assumidos por parceiro de cooperação e os respectivos desembolsos.

Tabela 6. Compromissos e Desembolsos por parceiro até Outubro

Parceiro de Cooperação	Compromisso	Desembolsos	
		Numerário	Espécie
(Em Mil USD)			
Apoio ao Orçamento e Balança de Paga	309 000,0	309 000,0	0,0
FMI	309 000,0	309 000,0	
Credito Concessional	46 000,0	0,0	0,0
BID	41 000,0		
Portugal	5 000,0		
Donativo	453 367,4	114 992,6	37 643,0
AFD	110,0		110,0
BAD	40 000,0	40 000,0	
Banco Mundial	196 000,0	52 140,4	
Governo Americano	15 320,9		15 320,9
Belgica	436,9		
BMGF	5,0		
Canadá	12 780,8		
Clinton Health Access Initiative (CHAI)	461,1		461,1
DFID	11 000,0		
Embaixada do Japão	5 000,0		
Embaixada da Suíça	268,8		
Embaixada Irlandesa	42,8		
Flanders	277,3		
FMI	15 000,0	15 000,0	
GAVI	2 980,0	1 011,0	1 969,0
Global Found	30 187,7	2 259,1	13 488,4
OMS	1 234,1		1 234,1
PEF	2 000,0		2 000,0
PHCPS	1 500,0	1 500,0	
PLeDGE Health	25,0		25,0
PROSAUDE	3 000,0	3 000,0	
Save the Children	188,0		
Suécia	26 350,0		
TD Bank	100,0		
UN Habitat	362,0		
UNFPA	1 785,1		1 785,1
Uniao Europeia	54 000,0		
UNICEF	18 741,4		1 249,5
UNITAID	620,0		
USAID	13 083,5		
Village Reach	425,0		
Crown Agents	82,1	82,1	
TOTAL 1	808 367,4	423 992,6	37 643,0
Donativos Internos			
Assembleia da República	47,8	47,8	
Banco Letsego	27,0	27,0	
Sanlam Moc. Vida com Segurox	50,0	50,0	
TOTAL 2	124,8	124,8	0,0
TOTAL (1+2)	808 492,2	424 117,3	37 643,0